
GUIDE DES ASSOCIATIONS 2023/2024

 BADEN



ÉditoSommaire

Directeur de la publication  :  
Patrick EVENO
Mise en pages, infographie : 
Service communication de la  
Mairie de Baden
Crédits photos :  
Mairie de Baden, associations, 
artistes,  Adobe Stock, Freepik.
Impression : IOV Communication 
sur papier 100% recyclé, fabriqué 
en France
Tirage : 3 300 exemplaires 
Parution : septembre 2023
Dépôt légal N°  
Distribution : Mairie de Baden

Culture bretonne

Loisirs

03

08

10

13
J’ai le plaisir de vous présenter le 
nouveau guide des associations 
pour cette année 2023/2024.

Très complet, il va vous permettre 
de découvrir les nombreuses asso-
ciations qui proposent, tout au long 
de l’année, pour tous les âges, des 
activités de loisirs aussi diverses 
que variées.

Associations sportives, culturelles, 
environnementales, communales, 
caritatives, où chacun est assuré de 
trouver son bonheur.

Je remercie chaleureusement tous les bénévoles engagés dans la vie 
associative qui, en donnant de leur temps et de leur enthousiasme, font 
de Baden une ville dynamique où il fait bon vivre.

Également tous mes remerciements à l’ensemble des services municipaux 
qui apportent toute la logistique nécessaire au bon déroulement des 
festivités.

Patrick EVENO,
Maire de Baden.

Arts, musique, chant, 
spectacle vivant

Patrimoine

Gymnastique et
bien-être

15

Sports17
Environnement et
cadre de vie

21

Vie communale24

Vie scolaire28



Arts et Musique à Baden

L’AMB est une association loi 1901 à 
but non lucratif, pour le développe-
ment artistique et culturel. Elle est 
née du choix d’habitants de Baden, 
bénévoles, de permettre l’ensei-
gnement artistique au plus grand 
nombre sans restriction d’âge ou 
de niveau. L’action de l’AMB s’ins-
crit dans la durée, l’association a 
aujourd’hui 37 ans et l’expérience 
acquise permet d’enrichir et diversi-
fier les activités proposées :

THÉÂTRE, DANSE, ARTS PLASTIQUES, MUSIQUE

Musique :

Eveil musical et découverte des instruments
Ensembles (musiques actuelles, vocal, classique)
Pratiques instrumentales variées (chant, piano, 
clarinette, saxophone, violon, violoncelle, batterie...) 

Danse : éveil et initiation, Moder’n jazz, danse de ballet, danse lyrique.

Théâtre : mise en scène et improvisation.

Arts plastiques : éveil, dessin, peinture, gravure, modelage.

Arkivie

PEINTURE

L’association Arkivie a pour objet de développer la 
créativité des ses adhérents lors d’ateliers d’arts 
plastiques et d’organiser des manifestations artis-
tiques. À la Pentecôte 2023, lors de la traditionnelle 
exposition de Arkivie, 236 visiteurs ont pu appré-
cier le travail réalisé par les artistes de l’association 
durant l’année scolaire écoulée. 

Le succès que remporte chaque année cette mani-
festation ne s’est pas démenti et chacun a pu 

ARTS, MUSIQUE, CHANT, SPECTACLE VIVANT

Contact :

Anne-Marie FERRANDI - 02 97 58 04 15 

arkivie.baden@gmail.com

20, rue Pont Stang à Baden

Contact :

AMB, 10 allée du Séniz à BADEN

amb.assobaden@gmail.com

amb56.fr

découvrir de nouvelles 
oeuvres. L’équipe attend 
impatiemment la pro-
chaine édition les 18, 
19 et 20 mai 2024, salle 
Gilles GAHINET.

3



Bad’ Notes

CHANT CHORAL

Bad’ Notes est un groupe vocal de 56 membres répartis en 
4 pupitres (Alti, Soprane, Basse, Ténor). Au programme, des 
chansons contemporaines (Bernard Lavilliers, Emily Loizeau, 
Tryo, Camille, Juliette...) interprétées à trois ou quatre voix. 

La cheffe de choeur, Maéla LE BADEZET, est musicienne professionnelle et instrumentiste. Elle est également pro-
fesseure de chant diplômée d’État et harmonise parfois elle-même certains chants. Outre le répertoire contem-
porain, Bad’Notes est basé sur un apprentissage rythmique et vocal en mouvement et s’affranchit des partitions 
à l’approche des concerts. L’association organise trois samedis de coaching vocal ainsi qu’un ou deux concerts par 
saison. Pour la saison, l’ensemble des choristes ayant renouvelé leur adhésion, le groupe vocal est complet.

ARTS, MUSIQUE, CHANT, SPECTACLE VIVANT

Guy  CHOUTEAU

Répétition les mardis à 20h15, salle Le Séniz

badnotes.baden@gmail.com

Contact :

THÉÂTRE

Les Baladins d’Armor

Contact :

Sylvie LE MORILLON - 06 22 13 55 30

  lesbaladinsdarmor.fr

lesbaladinsdarmor@gmail.com 

La compagnie des Baladins d’Armor est 
une troupe de théâtre implantée à Baden 
depuis 2016. Sa mission : apporter de la joie 
et de la bonne humeur en proposant une 
pièce de qualité, dans un décor soigné. Son 
style  : proposer des comédies dont le but 
est de faire rire en s’appuyant sur l’intrigue, 
la caricature et autres travers de la société 
humaine. 

La troupe est composée de 10 personnes : 
des techniciens/décorateurs, 6 comédiens 
dont une metteuse en scène. Elle compte 
sept pièces à son actif et plus de 25 repré-
sentations à Baden, où elle se produit tous 
les ans, ainsi que dans d’autres communes 
morbihannaises. Une huitième pièce est en 
préparation : « Votez Pourrel » de Thierry 
FRANÇOIS. 



ARTS, MUSIQUE, CHANT, SPECTACLE VIVANT

PEINTURE

La commune de Baden héberge depuis 
de nombreuses années l’association 
Couleurs de Bretagne. Elle oeuvre à la 
promotion du patrimoine breton par le 
dessin et la peinture, ceci dans la joie et 
la bonne humeur, avec le partage des 
compétences des uns et des autres.

Tout au long de la saison, l’association 
est accueillie dans une cinquantaine 
de villes et de villages de Bretagne 
pour y organiser, durant une journée, 
des concours de peinture gratuits et 
ouverts à tous afin de valoriser le patrimoine de la commune. Devant 
vous un arbre, une maison, un champ ou quoi que ce soit. Pensez seule-
ment à ceci : voici un petit carré de bleu, de rose, un ovale vert, une raie 
jaune et peignez exactement comme ils vous apparaissent !

Couleurs de Bretagne

Contact :

Patrick LE VAILLANT- 02 97 57 25 19

couleurs-de-bretagne@orange.fr 

21, rue du 6 août 1944 à Baden

couleursdebretagne.org

L’ensemble vocal « Le Choeur de Baden » créé il y a 32 
ans sous la dénomination « Chorale Maxime Bonnet » 
vous propose d’intégrer le groupe formé par une ving-
taine de choristes répartis en quatre pupitres sous la 

CHANT CHORAL

Le Choeur de Baden

direction de sa Cheffe de choeur, pro-
fesseur de chant, coach vocal, avec pour 
objectif principal le plaisir de chanter 
ensemble et de se produire en concert 
dans la gaité et la bonne humeur.

Un répertoire éclectique : contempo-
rain, classique, traditionnel, français et 
étranger, pas de style exclusif, (il y en a 
pour tous les goûts). En général, nous 
nous produisons en concert au béné-
fice d’oeuvres caritatives 4 à 5 fois par 
an, en outre des soirées surprises et 
d’autres manifestations sont en cours 
d’élaboration.

Jean-Marie BOILEAU - choralia56870@aol.com

Répétition le mercredi à 20h, salle Gilles GAHINET

Contact :

Les répétitions hebdomadaires ont lieu le mercredi de 20h à 21h30  
à la salle Gilles GAHINET. Quelques enregistrements du choeur en 
concert sont visibles sur You Tube : « le choeur de baden ».

5



ARTS, MUSIQUE, CHANT, SPECTACLE VIVANT

ARTS DE LA PAROLE

Le Festival du Conte

Deux oreilles et une bouche : écouter, raconter. Autrement dit : ima-
giner, apprendre, sourire, s’émouvoir, s’interroger… Autant de raisons 
pour l’association du Festival du Conte de Baden de promouvoir l’art 
du conteur et de perpétuer la place du conte comme compagnon de la 
vie ! Chaque année, en février, se tient le festival d’hiver avec les veillées 
contées chez l’habitant. En juillet, le festival d’été durant une semaine 
avec différents spectacles pour tous les âges. Le projet de l’association 
est de permettre à toutes les diversités de partager le moment du conte : 
des écoles aux résidences séniors, de la Bretagne aux régions franco-
phones, de la salle au plein air… Le conte voyage et se recrée !

Contact :

Mélanie VIAL - 06 76 43 47 06

  info@contesbaden.com

contesbaden.com

facebook.com/contesbaden

La gravure comme le dessin ou la 
peinture est un art graphique qui permet 
de créer des oeuvres d’art imprimées  : 
des estampes. Les techniques de 
gravure sont très riches et diverses : 
gravure sur zinc ou cuivre, sur lino, sur 
bois, carborundum, gaufrage, etc. En 
creux ou en relief, l’image se révèle au 
passage de la presse. L’atelier accueille 
des graveurs confirmés souhaitant faire 
vivre un partage de connaissances et 
des échanges artistiques et culturels. 
Les adhérents viennent mener leur 
démarche artistique en autonomie, 
en utilisant un matériel commun. Encrez Donc participe aux manifestations 
organisées par la Municipalité, et propose des ateliers d’initiation ponctuels et 
des expositions pour faire connaître le potentiel artistique de cette technique.

Contact :

Nathalie RUET - 07 83 30 48 16

  3, rue des anciens combattants 

encrezdonc@free.fr

GRAVURE

Encrez Donc

6



ARTS, MUSIQUE, CHANT, SPECTACLE VIVANT

CHANT CHORAL

Golfe en Choeur

ARTS, MUSIQUE, DÉCOUVERTE

L’oeil

L’association Golfe en Chœur organise 
chaque printemps, depuis une quinzaine 
d’années, un week-end chantant à Baden. 
Autour de 3 chansons françaises, harmo-

L’association l’Oeil est née en février 
2018, dans les locaux de l’artiste peintre 
S.Kissey, au 11 rue des artisans, dans la 
zone artisanale de Toulbroche, à Baden. 

SCULPTURE, MODELAGE

Sculpture en Baden
Cette toute jeune association a vu le jour à l’au-
tomne 2019 et propose la pratique conviviale 
de la sculpture pour des sculpteurs expérimen-
tés. L’association n’a pas vocation à proposer des 
cours mais offre à ses adhérents l’opportunité de 
« sculpter ensemble » et de partager nos expé-
riences. La diversité des techniques abordées : 
taille directe, modelage par ajout ou retrait de 
terre, plâtre, etc. apporte une grande richesse dans 
les échanges entre les membres de l’association. Catherine  DENEROLLE

sculptureenbaden@gmail.com

Contact :

Sara FÉFEU

assoloeil.wixsite.com/loeil

contact.asso.oeil@gmail.com

Contact :

Géraldine COTTARD

contact@golfe-en-choeur.fr

06 61 68 47 28

Contact :

L’association a pour vocation d’accueillir et d’orga-
niser des ateliers, des stages et des manifestations 
culturelles et artistiques. Elle propose une rencontre 
régulière permettant aux artistes professionnels 
ou amateurs de tra-
vailler librement le 
dessin en s’inspirant 
de modèles vivants.
Plus d’informations 
sur Facebook.com : 
@associationloeil  et 
Instagram : associa-
tion_loeil.

nisées à 3 ou 4 voix, choisies dans le répertoire d’hier 
et d’aujourd’hui, nos intervenants, chefs de chœur et 
pianistes, partagent, avec les 230 choristes amateurs, 
de beaux moments de convivialité, d’émotion et de 

rires. Galvanisés par 
le groupe et encou-
ragés par les chefs 
de chœur, vous vous 
sentirez pousser des 
ailes et vous serez 
étonnés de décou-
vrir ce dont vous êtes 
capables. 

7



ENSEMBLE INSTRUMENTAL

Bagad de Baden

Le bagad espère recruter dès que 
possible de nouveaux musiciens, 
apprentis ou chevronnés. Il vous 
accueille à son local dans la zone 
de ToulBroche les lundis et vendre-
dis de 18h à 20h.

Il participe bénévolement à de nom-
breux évènements et vous avez peut-
être déjà eu l’occasion de le voir se pro-
duire sur les marchés de Baden ou de 
Larmor-Baden, à l’embarcadère de Port-
Blanc, au camping Penn Mar ou devant 
le musée des passions et des ailes. 

PRODUCTION ET DIFFUSION DE SPECTACLES

Dihunerien

L’Association Culturelle DIHUNERIEN 
(Les Réveilleurs) a été créée en 1973 
à Palaiseau en région parisienne par 
Michel CHAUVIN. Sa finalité, durant une 
longue période, fut l’organisation de 
concerts et de Festou-Noz, au bénéfice 
des écoles Diwan et de Skoazell-Vreizh 
(oeuvre sociale), dont il fut l’animateur 
durant quelques années. 

Aujourd’hui, Dihunerien est une asso-
ciation culturelle de production, créa-
tion et diffusion de spectacles. Elle 
organise régulièrement des anima-
tions, des expositions, des créations 
musicales, des rencontres littéraires et 
poétiques...

Le Bagad de Baden est présent sur la commune depuis 
1997. Il compte aujourd’hui 19 musiciens (3 caisses claires, 
1 grosse caisse, 5 joueurs de bombarde, 7 sonneurs de 
cornemuse, 2 saxos clarinettes et une guitare basse). 

CULTURE BRETONNE

Gérard SAUSSAND - 06 60 95 28 22

 gerard.saussand@gmail.com

5, rue des Artisans  à Baden

Contact :

Michel CHAUVIN - 02 97 57 17 53

dihunerien@free.fr

Contact :

8



Korollerion

DANSE, MUSIQUE, BRODERIE

Penn Bihan

MUSIQUE TRADITIONELLE

Créé en 1994 à l’initiative de deux couples 
de sonneurs, Penn Bihan est un groupe 
de musique traditionnelle bretonne com-
posé de 5 à 6 musiciens (bombarde, biniou 
kozh, clarinette, flute traversière, accor-
déon et chant). Grâce à leur répertoire 
de danses traditionnelles, Penn Bihan 
est connu et apprécié des amateurs de 
fest-noz ou fest-deiz dans lesquels ils se 
produisent fréquemment partout en Bre-
tagne. Le groupe a également enregistré trois albums qui permettent 
de faire connaître au public une grande variété de danses en Bretagne.

CULTURE BRETONNE

Didier HERICOURT - 06 63 99 74 71  

korollerion-baden56.fr

korollerion56.baden@netcourrier.com

Contact :

André PRONO - 06 50 49 56 84

dd56.prono@gmail.com / dd@slb.bzh

Contact :

La vocation de Korollerion, c’est la valori-
sation et la transmission de la culture bre-
tonne. L’association propose des cours de 
danses pour adultes et enfants, conduits 
par des professeurs passionnés. Pour ani-
mer ces séances, Korollerion bénéficie de 
sa propre formation musicale, Muzikoroll  
composée  d’une dizaine de musiciens et 
chanteurs. Le répertoire est riche d’une 
cinquantaine de danses. 

L’association gère également un patri-
moine de costumes, fruits de nombreuses 
donations et d’une restauration menée au 
sein des ateliers broderie et couture, qui regroupent une 
quinzaine de passionnés. Aujourd’hui, Korollerion ne cesse 
d’élargir ses activités autour de la culture bretonne. Un 
groupe costumé a vu le jour, composé pour le moment 
de 12 danseuses et 9 danseurs. Des entrainements spéci-
fiques ont lieu régulièrement. Une chorale en breton, Koroll-Ha-Kan 
regroupe une quinzaine de choristes qui se retrouvent pour chanter en 
breton. Enfin, Korollerion participe à des évènements en partenariat  
avec les autres associations badennoises (Comité des fêtes, Bagad, etc.)

18
NOVEMBRE Le traditionnel Fest-Noz annuel de l’association se tiendra le samedi 18 novembre 2023 à la salle Le Séniz 

avec, au programme, le groupe Carré Manchot et le duo LANDAT/ MOISSON.

9



CHANTS DE MARINS ET CHANTS À DANSER

Refrains de Galerne

Les Refrains de Galerne sont un 
groupe de copains réunis par une 
passion commune : l’attachement 
à un répertoire de chants de Bre-
tagne, chants de marins et chants 

MUSIQUE TRADITIONNELLE

Strollad Kozh

Groupe traditionnel créé en 2010, Strollad-Kozh rassemble aujourd’hui 15 à 
20 sonneurs de binious kozh et bombardes. La formation s’inscrit dans la tra-
dition des anciens sonneurs et chanteurs bretons dont certains possédaient 
un répertoire riche en mélodies, danses et airs à thèmes, en langue bretonne
et gallo. Strollad-Kozh anime fest-
noz, mariages, défilés, concerts en 
Bretagne et ailleurs pour faire vivre 
la musique traditionnelle bretonne 
bien au-delà de notre belle région.

à danser. Le groupe compte 11 chanteurs et musiciens (guitare, accordéon 
chromatique et diatonique, saxophone et percussions). Depuis peu, deux 
musiciens ont rejoint le groupe pour enrichir son répertoire de sonorités de 
flûte et de bombarde. Le groupe anime fest-noz, fest-deiz et fêtes privées.

CULTURE BRETONNE

Yves AUDION - 06 49 92 81 93 

 yves.audion@orange.fr

Contact :

André PRONO - 06 50 49 56 84 

 strolladkozh@gmail.com

Contact :

10



L’Association créée en 2005 par les habitants de 
Locmiquel afin de lancer la restauration de la chapelle 
située au cœur du village, compte aujourd’hui plus 
de 100 adhérents. En mai 2021, la peinture intérieure 
a été réalisée grâce aux dons et cotisations. Trois 
messes ont été dites durant l’été et le pardon de la 
Saint Michel a eu lieu le 25 septembre. Afin d’ouvrir la 
chapelle à tous, pendant les vacances, les bénévoles 
se relaient. De nombreux promeneurs apprécient 

ÉDIFICE RELIGIEUX

Les amis de la chapelle
de Locmiquel

cette opportunité de 
passer un moment 
de calme, de paix ou 
de recueillement.

Créée en 1986, par un groupe d’habitants du quartier 
de Mériadec, l’association a pour objet de promouvoir 
l’animation, l’équipement et l’entretien de la chapelle 
et pour ce faire prendre toutes les initiatives. Elle réa-
lise ses objectifs dans le respect des droits et devoirs 
qui incombent à la Commune propriétaire des lieux 
et à l’affectataire canonique nommé par l’évêque. Elle 
veille ainsi à la décoration et l’entretien du lieu (pein-
tures et aménagements intérieurs mais aussi exté-
rieurs : murets, etc.). L’association compte une petite 
centaine d’adhérents de tous horizons.

ÉDIFICE RELIGIEUX

Les amis de la chapelle
de Mériadec

ÉDIFICE RELIGIEUX

Les amis de la chapelle
Notre-Dame de Penmern

L’association, créée en mars 2000, compte à ce jour 141 
adhérents. Depuis plus de 20 ans, elle s’applique à entre-
tenir et faire vivre cet héritage du passé : restauration de 
tableaux et de statues, pose de vitraux. Sur un terrain 
engazonné et arboré, avec un ancien calvaire entouré 
de rosiers, la chapelle surplombe le fond d’une ria avec 
ses anciens moulins à marée. De là, partent des sen-
tiers côtiers qui longent le Golfe du Morbihan. C’est une escale accueillante pour tous : 
voisins, marcheurs, touristes et cyclotouristes auxquels elle est ouverte tous les jours.

PATRIMOINE

Henri EVENO - 02 97 57 09 31

eveno.h@orange.fr

Contact :

Franck LE DÉLÉZIR - 06 17 02 78 24

franck.ledelezir@hotmail.com

Contact :

Jean-Luc HERVO - 06 16 57 26 95

hervo.jean-luc@orange.fr

Contact :

11



PATRIMOINE VERNACULAIRE

Les amis de la fontaine
de Kervernir

PASSEURS D’HISTOIRES

Les glaneurs de
mémoire

L’association a été fondée dans le but de 
restaurer la fontaine de Kervernir pour 
mettre en valeur le patrimoine du village 
ainsi que pour y renforcer la prévention 
routière et maintenir un environnement 
préservé. Elle permet également de ren-
contrer ses voisins mais aussi les habi-

L’association a pour but de collecter la 
mémoire d’évènements, de coutumes, 
de modes de vie, de pratiques culturelles 
à des fins de restitution et de transmis-
sion. Les collectages sont diffusés auprès 
de publics les plus larges possible  : 
récits, spectacles, films, expositions, ate-

tants des quartiers de 
Kerscournet, Langario 
et Briel en organisant 
différentes manifesta-
tions festives ouvertes 
à tous les résidents.

liers scolaire. Nous 
essayons d’être des 
passeurs d’histoires, 
de reprendre fidèle-
ment les récits enten-
dus, sans jugement.

PATRIMOINE LOCAL

Les amis du musée de Baden

Le musée municipal « des Passions et des ailes » est géré 
par l’Association des Amis du Musée de Baden (AAMB) 
qui s’est affiliée l’an dernier au Groupement des Asso-
ciations des Amis des Musées de Bretagne, GAAMB. 
Cette adhésion permet des échanges, des visites, 
entre les musées adhérents. Consacré au Baden-
nois Joseph LE BRIX, pionnier de l’aviation, le musée 
présente d’autres collections : automates et jouets 
anciens, modèles réduits de navires, accordéons et 
jouets bretons en bois. Par l’intermédiaire de son conseil d’administration, l’as-
sociation badennoise assure la conservation et l’enrichissement des collections, 
ainsi que l’accueil du public, la mise en place des animations et des expositions.

PATRIMOINE

Fleur  MAHÉO

fontaine.kervernir@gmail.com

Contact :

Michel CORRIGNAN - 06 62 15 07 89
michel.corrignan@orange.fr

Contact :

Contact :

Gérard LE BERRIGAUD - 02 97 57 27 89

museedebaden.fr 
  museedebaden@wanadoo.fr

12



ACCUEIL DES NOUVEAUX ARRIVANTS

AVF Baden Le Golfe

LOISIRS

Contact :

20, place de l’église à Baden

  badenavf.fr

 avfdugolfe.baden@gmail.com

L’AVF accueille les nouveaux arrivants ! Afin de faciliter l’in-
tégration rapide des Badennois nouvellement installés sur 
la commune, son service « nouvel arrivant » organise des 
sorties permettant de connaître leur nouvel environnement, 
faire des connaissances et de créer rapidement du lien social.

Nous pouvons vous accueillir dans nos locaux, au 20 place de l’Eglise, ou dans les salles de la commune pour danser, 
jouer aux boules bretonnes ou à la pétanque. Vous pourrez découvrir la couture ou autres activités de loisirs et nos 
responsables de l‘informatique sauront vous réconcilier avec vos appareils. N’hésitez pas à venir nous rendre visite et 
surtout faites-vous connaître, si vous venez d’emménager à Baden vous êtes prioritaires dans nos activités.

ÉCHECS

L’échiquier Arradon Baden Club 
Pays de Vannes

L’échiquier de l’ABC Pays de Vannes fête son 32ème 

anniversaire. Le club a pris son envol au collège Gilles GAHINET 
à Arradon.  A la faveur des résultats aux championnats 
scolaires, les parents des joueurs de Baden et d’Arradon ont 
souhaité créer un club pour participer aux championnats de 
la Fédération Française des Echecs. Il s’agit aujourd’hui d’un 
des grands clubs bretons d’échecs, notamment depuis son 
accès en Nationale 2 en 2019. Il est par ailleurs labellisé club 
formateur par la Fédération Française des Echecs. 

Contact :

Jean-Luc GARO

abcvannes56@orange.fr
abcvannes-echecs.fr

  24, place de l’Église à BadenDes entraînements destinés aux jeunes se tiennent à Baden le samedi matin 
de 10h à 11h30, 24 place de l’église. Une activité loisirs est également proposée 
aux adultes le mardi soir à la salle du Raquer à Arradon de 20h30 à 23h et le 
mercredi de 14h à 17h à la Maison des Associations à Vannes.

13



LOISIRS

SCRABLLE

Le Scrabble badennois
L’association Le Scrabble badennois a pour 
objet de promouvoir la pratique du jeu de 
Scrabble en tant que loisir de l’esprit en 
général. Si vous êtes intéressés pour pas-
ser un après-midi convivial tout en faisant 
travailler vos neurones, venez découvrir le 
Scrabble Duplicate. Il s’agit d’une variante 
du jeu de Scrabble dans laquelle tous les 
joueurs disposent des mêmes lettres et se 
trouvent donc confrontés au même pro-
blème. Les membres de l’association se 
réunissent pour jouer le mardi de 14h à 
17h, salle du Gréo.

Contact :

Martine DOUCET - 02 97 58 09 37

Claudine ABRARD - 06 80 15 03 11

PATRIMOINE, RECHERCHE, CONFÉRENCES...

Le panier badennois

La traditionnelle Journée des 
artisans créateurs bretons 
se tiendra cette année le 22 
octobre, salle Le Tumulus.

Contact :

Joël BIGNON - 07 88 90 67 46

 panierbadennois.jimdo.com
  panierbadennois56@yahoo.com

L’association a été créée en 
1989, dans le but de connaître 
et faire connaître Baden par 
tous moyens appropriés et de 
créer des activités culturelles 
et de loisirs, d’où la mention 
culture et découvertes sur son 
logo. 

Forte de 150 membres en 2023, 
les participants se retrouvent 
dans un esprit de camaraderie 
et d’amitié à l’occasion de réu-
nions mensuelles, de confé-
rences ouvertes à tous, de 
sorties et d’expositions, d’ac-
tions telles que la rédaction des 

Cahiers du Patrimoine, à raison 
de deux numéros par an, la 
tenue depuis dix-sept ans d’une 
journée des artisans créateurs 
bretons, la mise en valeur d’élé-
ments du patrimoine baden-
nois (fontaines, puits, lavoirs, 
dolmens…) ou des recherches 
sur le patrimoine de Baden. 

Le maître mot de l’association est 
la convivialité, celle-ci s’exprime 
lors des repas, des réunions 
mensuelles et des chantiers du 
patrimoine, à Kergonano, Lanes-
ter ou Penmern, entre autres 
lieux de la commune .      

22
OCTOBRE

14



GYM, JUDO, SOPHROLOGIE, STRETCHING...

A.L.B.A.
L’Association des Loisirs de Baden, créée en 1983, compte 
aujourd’hui 250 adhérents et propose de nombreuses acti-
vités. Les animateurs (trices) sont diplômé(e)s et animent les 
séances ouvertes aux enfants, adolescents et adultes.

ENFANTS :

Gymnastique : initiation à la gymnastique rythmique et à la 
gymnastique au sol, permettant de travailler la coordination et 
l’équilibre. Trois ateliers sont proposés : éveil corporel (3-6 ans), 
gym-trampoline (6-10 ans) et gym-danse (7-12 ans).

Judo : les enfants peuvent débuter cette activité dès 4 ans, d’abord 
en pratiquant le judo au sol puis progressivement debout.

ADULTES ET ADOLESCENTS :

Yoga : le yoga peut amener un réel bien-être. Les bienfaits de 
cette pratique sont à la fois physiques et psychologiques.

Pilates : permet de rééquilibrer les muscles du corps en travail-
lant sur l’équilibre postural, et le maintien de la colonne vertébrale.

Stretching : une séance de stretching permet de détendre les muscles qui ont
été raccourcis, les assouplir, les décontracter et mettre au repos les articulations.

Gym tonique : séance basée sur des séries d’exercices dynamiques par une 
musique rythmée. Elle favorise un renforcement et une tonification musculaire.

Sophrologie : permet de développer une meilleure connaissance de soi et de mieux s’adapter au changement.

Kinomichi : discipline sportive non compétitive à orientation pacifique qui s’inspire des techniques de base de l’aïkido.

GYMNASTIQUE

Baden Gym Vacances

Baden Gym Vacances prend le 
relais de l’association Boden-
mor pendant les vacances 
scolaires (Toussaint, février, 
Pâques, juillet). L’association 
propose des cours de gym-
nastique volontaire (gym d’en-
tretien, stretching) ouverts 
aux habitants de Baden et des 

communes environnantes, 
aux touristes et aux rési-
dents de passage. Les jours et 
horaires de cours sont annon-
cés par flyers, disponibles à 
la Mairie, avant le début de 
chaque période de vacances, 
en fonction de la disponibilité 
des locaux municipaux.

Courir à Baden : pour le plaisir, pour se fixer des objectifs. Rendez-vous à 9h les mercredis et samedis, place Weilheim.

GYMNASTIQUE ET BIEN-ËTRE

Contact :

Marie-José NICOLAZIC

baden.alba@gmail.com
 www.baden-alba.org

  06 30 81 91 06

Contact :

Marie-Christine TROIT

  philcris.troit@yahoo.fr
  06 25 63 60 36

15



GYMNASTIQUE

Bodenmor

YOGA

Espace Yoga

BIEN-ÊTRE PAR L’ANIMAL

Jean Poil et Berna’bêtes

L’association a pour objectif de procurer du bien-être 
et de l’apaisement en mettant en contact le public avec 
des animaux. L’association propose donc des séances 
de « médiation par l’animal » en individuel ou collectif. 
Pour mener à bien les séances, nous intervenons avec 
nos animaux (lapins et cochons d’Inde). Des activités lu-
diques et sensorielles permettent aux bénéficiaires de 
rentrer naturellement en contact avec les animaux et 
cette relation harmonieuse va permettre de développer 
un sentiment de bien-être et d’apaisement intérieur. 
Durant ces séances, on câline, on nourrit, on s’amuse.

GYMNASTIQUE ET BIEN-ÊTRE

Contact :

bodenmor56@gmail.com

 club.sportspourtous.org/
bodenmor

Contact :

Catherine GOUESSANT

  espaceyogabaden@gmail.com

  06 50 85 64 93

Contact :

Karine LOICHOT - 06 68 63 41 44

  karine.loichot@gmx.fr

Les cours ont lieu pendant 
les périodes scolaires, à la 
salle de gym du Tumulus, 
mais aussi salle GAHINET. 
Renseignements et inscrip-
tions sur le site Internet.

Bodenmor propose à ses adhérents des 
cours de gymnastique. Ses animateurs, 
tous diplômés, dirigent des cours dans 
une ambiance studieuse mais détendue. 
Diverses formules sont à la disposition 
des membres : entretien/renforcement 
musculaire, stretching, gym douce, gym 
aînés (assis), Pilates, Swiss Ball.

Catherine GOUESSANT vous accueille 18 
rue de Kernavalo à Baden, où diverses 
activités dans le bien être vous sont pro-
posées. Venez vous envoler avec le yoga 
aérien et vous ancrer avec le hatha yoga. 
Retrouvez légèreté, souplesse, renforce-
ment du système immunitaire, équilibre, 
sérénité, force intérieure et musculaire.

Ou encore, venez vous 
faire coucouner et main-
tenir un bon équilibre phy-
sique, émotionnel et men-
tal avec le massage thaï et 
le Bodhypnosis. 

16



FOOTBALL

A.S.C Baden Football

SPORTS

TIR À l’ARC

Les archers du Golfe

Contact :

Alain DOREAU - 06 13 41 82 50

  secretariat@archersdugolfe.com

L’A.S.C. Baden Football dispose depuis peu 
d’un nouveau bureau et d’un conseil d’ad-
ministration porteurs d’un projet ambi-
tieux pour le club. Forte de son renou-
vellement et de son histoire, l’association 
entend faire fructifier le travail entrepris 
depuis des années, tout en créant une 
nouvelle dynamique. École de foot, grou-
pement de jeunes, équipes séniors et vété-
rans, bientôt des féminines, chaque adhé-
rent peut partager les joies et les émotions 
du football dans la convivialité au sein d’un 
club familial et emblématique qui véhicule 
sur le terrain comme en dehors un bon 
nombre de valeurs essentielles. 

Composition du bureau : président : Xavier BAREGE, vices-pré-
sidents : Christophe BEDARD et Sébastien MENEGHETTI, secré-
taire : Sophie COLOBERT, vice-secrétaire : Céline BAREGE, tréso-
rière : Delphine BEDARD, vice-trésorière : Audrey LE VIGOUROUX.

Contact :

Xavier BAREGE
  asc.baden@orange.fr

  facebook.com/asc.baden.foot

instagram.com/asc_baden

Le tir à l’arc est un sport pouvant être pratiqué par tous, 
à tout âge, en salle ou à l’extérieur. Les Archers du Golfe 
utilisent une salle, à l’arrière de la salle omnisport, qui leur 
permet de tirer jusqu’à 30m de septembre à Pâques. Un 
terrain extérieur, à Toulbroche derrière le 
stade, équipé d’un chalet permet des tirs à 
15, 30, 50, 60 et 70 mètres. 

Actuellement, l’association n’est pas en 
mesure d’inscrire les enfants mais elle 
prend les inscriptions à partir de 14/15 ans 
pour des jeunes capables de suivre une 
initiation et des entrainements au sein d’un 
groupe d’adultes. L’initiation a lieu le mardi 
de 18h à 19h. Dès que l’archer a acquis une 
certaine autonomie il peut participer aux 
divers entrainements qui ont lieu 2 ou 3 
fois par semaine.  

17



Assurer la représentation du club par ses équipes dames et 
hommes lors de différentes compétitions régionales ou nationales.

Développer le golf auprès des jeunes grâce notamment à une école 
de 90 jeunes dont plusieurs disputent les championnats nationaux.

Organiser des compétitions avec sponsors les dimanches de 
mars à octobre ainsi que les mercredis en juillet et août.

Le golf propose également une restauration. Ce triptyque, association sportive, ges-
tionnaire Blue green, restauration, fait du golf de Baden un lieu convivial où chacun 
peut pratiquer la compétition, prendre des cours, jouer en golf loisir ou boire un verre.

BADMINTON

Baden Badminton Loisirs

GOLF

A.S. Golf de Baden

Le Golf de Baden compte près de 800 licen-
ciés dont la moitié adhère à l’association 
sportive. Son bureau est composé de 13 
membres bénévoles. Les activités proposées 
par l’association sportive sont de 3 natures :

Le basket-ball est un sport où la nécessité constante de 
se rééquilibrer est une partie intégrante du jeu, dans 
les contacts, dans les dribbles, dans les réceptions de 
sauts, dans les shoots… Les enfants y acquièrent une 
« intelligence proprioceptive » développée (motricité, 
coordination, repère dans l’espace, etc.). Le Baden 
Basket Club compte une douzaine d’équipes à partir 
de 4 ans, encadrées par des entraîneurs qualifiés. Les 
sections loisirs et 3x3 s’entraînent toutes les semaines. 

BASKET

Baden Basket Club

Depuis sa création, le club de Baden accueille dans la 
convivialité et la bonne humeur les fans de badminton, 
les mordus du volant et les amateurs de sport détente. 
Dès 16 ans jusqu’aux plus âgés chacun trouve son 
compte, à son rythme et surtout à son niveau. Ici cha-
cun se côtoie au gré des créneaux. 6 à 10 terrains sont 
disponibles pour trouver la ou les séances qui vous 
conviennent : le mardi et le jeudi de 19h30 à 21h et le 
samedi de 10h à 12h.

SPORTS

Contact :

Eric MONNIN  - 06 89 97 53 74

eric.monnin56@gmail.com

as-golf-baden.fr

Contact :

François DUTHU - 07 86 56 41 07

  bad.loisirs.baden@gmail.com

Contact :

Laëtitia LE PENNEC-LE BRUN - 06 17 59 47 55

  badenbasketclub56@gmail.com



Club nautique de Baden

VOILE

Baden bénéficie d’un plan d’eau 
remarquable, la baie de Kerde-
lan, où se niche maintenant une 
toute nouvelle base nautique 
offrant un confort rare pour 
ce type d’activité. Convivialité, 
plaisir de naviguer, initiation et 
pratique en loisir ou en compé-
tition, le club a pour vocation 
la promotion, l’enseignement 
et la pratique de la voile légère 
au plus grand nombre. Vous 
pouvez pratiquer la voile légère 
sur catamaran, dériveur, opti-
mist, planche à voile ou wing 

HANDBALL

Handball Pays de Vannes

foil, que ce soit en apprentis-
sage, en pratique en bord libre 
ou en perfectionnement. Les 
moniteurs de 47° Nautik, tous 
diplômés, nous apportent leur 
expérience et participent à 
notre apprentissage en propo-
sant, par exemple, de passer 
les certifications de voile. Le 
club propose aussi une session 
voile compétition en optimist, 
qui permet une logistique spé-
cifique et un moniteur dédié, 
offrant à nos jeunes pousses 
les moyens de s’épanouir.

Voile loisir les mercredis après-midi 
et samedis de mars à novembre, 
hors vacances scolaires. Le club 
organise aussi des raids à la journée, 
des régates et des stages pour les 
jeunes lors des vacances scolaires.

Club phare du Pays de Vannes, doté de 5 titres de champion de Bre-
tagne et 6 titres de champion du Morbihan, le H.P.V. est reconnu et 
labellisé pour la qualité de son école de Handball. 85% des 420 licen-
ciés du club ont moins de 18 ans. Club formateur par excellence, les 
joueurs évoluent aux meilleurs niveaux. Plusieurs d’entre eux sont 
régulièrement sélectionnés pour intégrer les pôles espoirs de Rennes 
ou Brest. Nombreux sont ceux qui rejoignent également les struc-
tures fédérales et alimentent les équipes de Bretagne et du Morbihan. 

Des entraînements des catégories « jeunes » sont organisés sur les com-
munes de Plougoumelen et Arradon, limitrophes de Baden.

SPORTS

Contact :

Pascal DA-RUI - 07 69 93 83 41 / 02 97 57 25 10

  contact@club-nautique-baden.fr

  club-nautique-baden.fr

Contact :

Xavier HUET - 07 69 96 87 19

  5356086@ffhandball.net

   club-hpv.fr

19



Le Sporting Kin-Ball Baden créé en juin 2015, n’a cessé, 
depuis, de briller sur la scène nationale et internationale 
junior de Kin-Ball avec plusieurs titres de champions 
de France U13 à son actif. Ce sport émergent, fort 
de ses valeurs de fair-play, d’esprit d’équipe et de 
coopération, ne cesse de se développer en France et à 
l’international. Un sport vraiment différent à 3 équipes 
(mixtes ou non) de 4 joueurs sur un terrain indoor de 
20m x 20m avec un énorme ballon d’1m20 de diamètre. 

KIN BALL

Sporting Kin Ball Baden

Le but ? Que le ballon 
ne touche pas le sol 
quand son équipe 
doit le rattraper.

L’US Arradon Athlétisme est un club d’athlétisme affi-
lié à la Fédération Française d’Athlétisme. Sur la sai-
son 2021-2022, le club comptait 300 adhérents dont 
146 licenciés. Le club propose 4 domaines d’activi-
tés : l’athlétisme et ses différentes pratiques (course, 
saut, lancer…) à partir de 6 ans, le running, la marche 
nordique et le cross training. Le club bénéficie depuis 
fin septembre 2021 d’une nouvelle piste en tartan et 
en fonction des conditions climatiques, il dispose 
également d’un gymnase. Retrouvez toute l’actualité 
du club sur le site usarradon.com

ATHLÉTISME

US Arradon Athlétisme

TENNIS

Tennis Club de Baden

Le Tennis Club de Baden propose un enseignement 
aussi bien pour les enfants que pour les adultes 
avec des cours collectifs ou individuels organisés 
tout au long de la saison. Pour cela, le club béné-
ficie des compétences d’enseignants diplômés et 
d’installations reconnues pour leurs grande qua-
lité (3 cours intérieurs et 2 courts extérieurs). Les 
enfants sont accueillis à partir de 3 ans pour une 
phase d’initiation qui fait se développer les capa-
cités de coordination, d’orientation dans l’espace dans une approche ludique 
avec des moyens pédagogiques adaptés. Très rapidement, sont organisées 
des compétitions entre les enfants du club et des clubs voisins car la confron-
tation aux autres est indispensable pour valider les acquisitions techniques et 
acquérir les valeurs du sport : se dépenser, se surpasser et chercher la victoire.

SPORTS

Contact :

Pierre MAZARS - 06 78 28 99 85

  tc.baden@ootlook.fr

  club.fft.fr/tennis.club.baden

Contact :

Armand PLESSIS - 06 07 84 99 52

 sportingkbb@gmail.com

Contact :

Bertrand HERBLOT - 06  11 41 72 32

 usarradonatle@gmail.com

20



PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT

Les A.G.M. (Amis du Golfe du Morbihan) 
ont vu le jour en 1997. Avec sa partici-
pation à nombre de réunions aux enjeux 
environnementaux, à ses prises de posi-
tion pour défendre la biodiversité, la 
préservation du trait de côte et la bande 
des 100 mètres, l’association a obtenu 
en 2002 un « agrément préfectoral pro-
tection environnement » sur l’ensemble 
des 19 communes littorales du Golfe. 

Les A.G.M. s’impliquent dans certains dossiers où l’environnement et la Loi Lit-
toral sont parfois « oubliés ». En tant que délégué général du conseil des asso-

ASSOCIATION DE QUARTIER

Les Amis de Port-Blanc

Depuis sa création il y a un peu plus de 30 
ans, l’association des Amis du Port-Blanc 
s’est donnée pour objectif d’améliorer le 
cadre de vie des habitants de ce village de 
Baden, en luttant, notamment, contre l’en-
vahissement et le stationnement anarchique 
des véhicules. Principal point de passage vers 
l’Île aux Moines, Port-Blanc compte plus de 
3000 places de parking, ce qui engendre des 
nuisances importantes pour les riverains.  

Mais l’association se veut aussi une force de propositions et d’initiatives. Elle s’attache 
à mettre en place des transports durables et solidaires (navette estivale, opération 
Stop en Baden) et émet également des propositions en matière de pistes cyclables. 

Les amis du Golfe du Morbihan

ENVIRONNEMENT ET CADRE DE VIE

Patrick AGERON - 06 67 11 19 51

amisdugolfedumorbihan.org

amis.golfe@gmail.com

Contact :

Françoise MAGNIER 

 port-blanc56.com 

amisduportblanc@orange.fr

Contact :

ciations auprès des élus du Parc Naturel Régional, nous participons également, avec nos collègues, aux actions du 
Parc dans le respect de sa Charte. Enfin, nous participons aux enquêtes publiques, dont une sur le P.L.U. de Baden 
et une autre sur le projet d’hydroliennes dans le Golfe. 

21



NAUTISME

Association des mouillages
de Baden-Est

NAUTISME

Association des plaisanciers 
de Baden

L’association des mouillages de Baden-
Est, sur le secteur de Pomper jusqu’au Ter 
en passant par Port-Blanc, comprend 210 
mouillages. Elle constitue le lien direct 
entre les plaisanciers dont elle défend les 
intérêts et la Mairie de Baden. Elle peut 
intervenir pour régler certains litiges, 
elle est vigilante sur le tarif des mouil-
lages, enfin, elle participe au suivi du 

Animée par une équipe renouvelée et 
dynamique, l’Association des Plaisanciers 
de Baden (APB) avance résolument sur 
ses deux pieds : en vous proposant des 
activités conviviales, ludiques ou forma-
trices selon vos souhaits et en vous repré-
sentant auprès de notre gestionnaire 
communal, notamment lors des conseils 
des mouillages, pour défendre vos inté-

budget du service 
des mouillages. L’as-
sociation enregistre 
chaque année une 
hausse significative 
du nombre de ses 
adhérents.

rêts et faire valoir vos attentes. 
Votre pouvez soutenir l’associa-
tion en adhérant ou en renou-
velant votre adhésion (15  €) et 
en participant directement à 
son activité avec les bénévoles 
qui l’animent actuellement.

NAVIGATION FLUVIALE

Association bretonne de 
plaisance fluviale

L’Association Bretonne de Plaisance Fluviale rassemble 
les amateurs de tourisme sur les rivières et canaux bre-
tons sous une forme de navigation lente dans le respect 
des règles de navigation, des plaisanciers, des pêcheurs 
et usagers de la voie d’eau en général, des riverains et 
des rivages. L’association a vocation à promouvoir la navigation fluviale dans le cadre 
du développement du tourisme intérieur de la Bretagne en lien avec les instances tou-
ristiques bretonnes. Elle apporte également à ses adhérents informations et conseils 
techniques sur tous les problèmes connexes à la navigation en eaux intérieures.

ENVIRONNEMENT ET CADRE DE VIE

Maurice NICOLAZIC - 06 08 32 18 30

plaisance-fluviale-bretonne.org

Contact :

abpf@orange.fr

Alain GUYOT - 06 84 41 51 35

association-des-mouillages-baden-est.com

Contact :

ambebaden@gmail.com

Patrick CLAUDEL 

apb56.fr

contact@apb56.fr

Contact :

22



BOTANIQUE

L’asphodèle badennoise

L’Asphodèle badennoise organise des sorties botaniques. 
L’objectif est de prendre plaisir à regarder autour de nous. 
Nous recherchons le nom des plantes, ainsi, elles prennent 
de l’importance et nous nous souvenons de leur histoire. Le 
but n’est pas de devenir des experts, mais simplement nous 
rencontrer et nous émerveiller de ce que nous offre la nature. 
Baden est une commune riche en biodiversité. Elle comporte 
de nombreux milieux : des zones humides, des bordures maritimes, des prairies… De 
quoi varier les balades. Les adhérents sont avertis par courriel des sorties à venir. Ils 
reçoivent ensuite un compte rendu pour retrouver les noms des plantes observées.

ASSOCIATION DE QUARTIER

Les quartiers de Penmern

Forte d’une soixantaine d’adhérents, l’associa-
tion des quartiers de Penmern a pour objectif 
de maintenir la qualité de vie sur le site de 
Penmern-Bois-Bas et de créer une capacité 
juridique pour tout ce qui touche à l’environnement. L’action de l’association a conduit à une améliora-
tion du cadre de vie ainsi qu’à la réfection de la petite cale de Pont Neuf.  Elle continue de se mobiliser 
pour le confort des randonneurs, pour sauvegarder la biodiversité et conserver la qualité du littoral.

NAUTISME

Union des usagers de Port-Blanc

L’association assure la défense et la promotion des intérêts 
des usagers du port de Port-Blanc. Elle représente ses usa-
gers auprès des divers intervenants dans la gestion du port 
(Compagnie des Ports du Morbihan, Commune, Département, 
Affaires maritimes...). Une collaboration avec la Compagnie 
des Ports du Morbihan permet à l’association d’obtenir des 
améliorations en termes de services aux usagers : capitaine-
rie, accès au parking P3, annexes, service de rade.

ENVIRONNEMENT ET CADRE DE VIE

Mireille SAUVAGNAC

asphodele.baden@gmail.com

Contact :

02 97 57 24 33

Laurent BARADU

lesquartiersdepenmern@gmail.com

Contact :

 02 56 54 44 96

Maurice NICOLAZIC  - 06 08 32 18 30

sites-md.wixsite.com/u2p2b

Contact :

 u2p2bportblanc@gmail.com



Le club de l’amitié des aînés organise diverses activi-
tés dans une ambiance conviviale : sortie à la journée, 
jeux de cartes, jeux de société, atelier tricot autour 
d’un café... L’objectif est de découvrir, apprendre et 
échanger les compétences et les savoir-faire de cha-
cun lors d’activités manuelles ou intellectuelles. Les 
aînés aiment également se retrouver tous les seconds 
mercredis de chaque mois (à l’exception des mois 
de juin, juillet et août) pour le goûter traditionnel de 
14h30 à 17h. Les anniversaires sont souhaités quatre 
fois dans l’année, et des repas traiteur se tiennent 3 
fois par an. Toutes les ren-
contres ont lieu à la salle 
Gilles GAHINET à Baden.

VIE COMMUNALE

L’association A.D.M.R. du Golfe, dont le siège est à 
Baden, intervient sur les communes de Baden, l’Île-
aux-Moines, Larmor-Baden, Le Bono, Ploeren, Plou-
goumelen, Pluneret et Sainte-Anne-d’Auray. Les béné-
voles et salariés de l’A.D.M.R. sont à votre écoute pour 
vous proposer les services adaptés à vos besoins : 
garde d’enfants à domicile et aide à la parentalité, 
ménage et repassage, accompagnement du handicap 
ou encore services et soins aux séniors. L’association  

AIDE À DOMICILE

A.D.M.R. du Golfe

a vocation à dévelop-
per un climat familial et 
intensifier les courants de 
solidarité, la vie sociale et 
l’animation dans les com-
munes qu’elle dessert.

L’Association Baden Développement, créée en 2021, 
a pour objectif de contribuer à la vitalité de la com-
mune, accompagner son développement et notam-
ment dans les domaines économiques et sociaux, 
environnementaux et culturels. Ses membres 
entendent être sources de propositions, de projets 
et d’actions concrètes, pour et avec les Badennois. 
Ils s’appuient pour cela sur leurs compétences, leurs 
expériences professionnelles et leurs réseaux. Ils sou-
haitent mettre en relation les acteurs du territoire, les 
communes limitrophes et les partenaires externes.

DÉVELOPPEMENT DE LA COMMUNE

Baden développement

2, rue Joseph LE BRIX à Baden

02 97 57 10 42

Contact :

Roger LE THIEC - 06 83 98 39 46

bretegnieu@orange.fr

Contact :

Roger COURTINAT

courrier.abd@gmail.com

Contact :

LOISIRS POUR LES AÎNÉS

Club de l’amitié des aînés

24



BADEN-WEILHEIM

Comité de jumelage

VIE COMMUNALE

Le comité de jumelage de Baden-Weilheim est créé le 17 avril 
1992, donnant l’occasion à de nombreux habitants des deux 
collectivités d’apprendre à se connaître, et de s’apprécier 
malgré la barrière de la langue. Les portes s’ouvrent sponta-
nément, permettant à chacun de se familiariser avec les us 

FESTIVITÉS
Le comité des fêtes de Baden organise l’animation de la commune lors de 
diverses manifestations et vient en appui des associations qui sollicitent 
un renfort logistique, matériel ou humain. L’association organise, entre 
autres, la traditionnelle fête bretonne le 1er dimanche du mois d’août à 

et coutumes de la commune partenaire. Weilheim est une commune située dans le Land de Baden-Wü-
rttemberg. C’est une région de vertes prairies, de forêts, de torrents à truites, de lacs et de sources 
thermales. C’est un endroit rêvé pour des vacances d’été avec de nombreux lacs dans les environs, ou 
des vacances d’hiver avec, non loin, le point culminant de la Forêt Noire méridionale à 1300 mètres. 

Maurice NICOLAZIC - 06 08 32 18 30

badenweilheim92@gmail.com

Contact :

Comité des fêtes
Kergonano. Le comité des fêtes est également le principal 
acteur de l’animation à Port-Blanc lors de la Semaine du 
Golfe pendant laquelle il assure la sécurité, la restauration 
et la programmation musicale. Régulièrement, du matériel 
est mis à la disposition des associations et des écoles.

Didier VAUTRIN - 06 82 71 41 86

cdf56.baden@gmail.com

Contact :

comitesdesfetes-baden.bzh

25



APPRENTISSAGE

L’outil en main du Golfe

L’Outil en main du Golfe a 
pour objectif de permettre 
aux jeunes de découvrir les 
métiers manuels, de l’ar-
tisanat et du patrimoine, 
dont les métiers d’art, dès 
l’âge de 9 ans. Cette initia-
tion a lieu dans de vrais 
ateliers avec de vrais outils, 
guidée par des bénévoles, 
gens de métier et passion-
nés, souvent à la retraite. 
Elle permet aux jeunes qui 
participent aux divers ate-
liers de découvrir différents 
métiers. Par son action, 
L’Outil en Main ouvre des 
horizons aux plus jeunes qui 
découvrent « l’intelligence 
de la main  » par une acti-
vité ludique. L’association 
reçoit les jeunes dans les 
ateliers à raison d’un après-
midi par semaine, le mer-

credi, en période scolaire. 
Chaque jeune découvre 
plusieurs métiers tout au 
long de l’année : il fabrique 
des objets qu’il sera fier de 
rapporter à la maison, ou 
participe à la conception 
d’une œuvre commune à 
plusieurs métiers. Par cette 
activité de loisir épanouis-
sante, les parents offrent à 
leurs enfants la possibilité 
de se découvrir des talents 
et de développer leur dex-
térité. 

Contact :

Jean-François SERAZIN

 www.loutilenmaindugolfe.fr

 06 08 98 99 01

 contact@loutilenmaindugolfe.fr

Les ateliers de l’association sont ouverts à 
tous les enfants et bénévoles des communes 
de Baden, Larmor-Baden, Plougoumelen et 
Le Bono. Cotisation annuelle : 95 €

L’Association des Pensionnés et Veuves de la Marine 
Marchande et de la Pêche regroupe les pensionnés de 
la Marine marchande et Pêche de Baden et Larmor-Ba-
den. Elle est affiliée à l’A.P.V.M.M.P. 56 qui oeuvre au 
niveau départemental.

L’association soutient l’entraide entre ses membres et 
la défense de leurs intérêts communs auprès des admi-
nistrations. Des déplacements conviviaux sont réguliè-
rement organisés et permettent de se retrouver aux 
quatre coins de l’Hexagone, notamment à l’occasion 

PÊCHE, MARINE

Les pensionnés de la marine 
marchande

Henri EVENO - 02 97 57 09 31

eveno.h@orange.fr

Contact :

des congrès nationaux. 
L’association recherche 
de nouveaux adhérents, 
tous les anciens navi-
gants, les marins de la 
conchyliculture sont les 
bienvenus.

VIE COMMUNALE

26



La Section locale des anciens combattants adhère à la Fédé-
ration Nationale des combattants Prisonniers de Guerre 
et Combattants Algérie - Tunisie - Maroc. Elle compte une 
cinquantaine de membres, anciens des combats d’Indo-
chine, d’Afrique du nord et des opérations extérieures. Elle 
accueille également les épouses des camarades décédés, 
elles bénéficient de la carte de ressortissantes de l’Office 
national des anciens combattants et victimes de guerre.

MÉMOIRE

Section des anciens combattants

Claude SEVERE - 02 97 58 00 08
claudesevere@free.fr

Contact :

Les pépites du Golfe

CLUB D’ENTREPRENEURS

Répondre aux attentes des 
entrepreneurs locaux :

L’idée est d’apprendre à se 
connaître, pour que chaque 
compétence puisse se mettre au 
service des membres du club, 
échanger sur des thématiques 

Les pépites du golfe est une jeune 
association qui invite les chefs d’en-
treprise, artisans, commerçants, 
auto-entrepreneurs et professions 
libérales à se réunir pour mettre en 
commun leurs savoir-faire lors de 
moments conviviaux.

Mettre en valeur ses réseaux :

Ce club souhaite promouvoir le rayonnement de ses activités et pro-
jets sur son territoire morbihannais et invite les chefs d’entreprise des 
communes limitrophes à partager ses moments de convivialité. 

Organiser des évènements culturels, sportifs, humanitaires et 
en faveur de la protection de l’environnement :

L’association proposera, quatre fois par an, en s’entourant de person-
nalités charismatiques, des rencontres à thème, des projets innovants, 
des échanges et partages conviviaux : bonne humeur au rendez-vous !

contact@lespepitesdugolfe.bzh

www.lespepitesdugolfe.bzh

Contact :

spécifiques, obtenir une aide concrète, des outils, 
des contacts pour bénéficier de conseils pratiques 
et se soutenir dans les projets de développement 
liés à son activité. Ensemble, on est plus forts !

Ouverture des inscriptions le jeudi 
21 septembre à 19h - Manoir de 
Kerat à Arradon - lors de la première 
réunion du club (cocktail – dîner) ou 
préinscription sur le site de l’asso-
ciation : www.lespepitesdugolfe.bzh

VIE COMMUNALE

27



ORGANISATION D’ACTIVITÉS SCOLAIRES

Amicale laïque de l’école 
Joseph LE BRIX

PARENTS D’ÉLÈVES - ÉCOLE PUBLIQUE

Association parents d’élèves 
de l’école Joseph LE BRIX

L’équipe de parents bénévoles qui com-
pose l’amicale de l’école Joseph LE BRIX 
s’affaire aux côtés de l’équipe pédago-
gique pour soutenir la vie et le parcours 
des élèves au sein de l’école. Ainsi, l’as-
sociation organise une série d’actions 
dont les bénéfices sont majoritairement 
reversés à l’école pour permettre aux 
enfants d’enrichir leurs expériences. L’as-
sociation contribue ainsi à financer des 

L’Association des Parents d’Elèves 
(A.P.E.) de l’école Joseph LE BRIX ras-
semble des parents ou représentants 
légaux d’élèves. Elle a pour objet la 
défense des intérêts moraux et maté-
riels communs aux parents d’élèves et 
pour rôle d’informer les familles sur 
leurs activités et la vie de l’établisse-
ment. Il y a autant de représentants de 
parents d’élèves au conseil d’école que 

activités telles que les 
échecs, le judo, le bas-
ket, la classe découverte, 
les visites de l’Océarium 
du Croisic, du château de 
Suscinio… 

de classes dans l’école. 
Ces représentants sont 
élus dans le courant du 
premier trimestre de 
chaque nouvelle rentrée 
scolaire.

PARENTS D’ÉLÈVES - ÉCOLE PRIVÉE

Association parents d’élèves 
de l’enseignement libre

L’Association des Parents d’Élèves de l’Enseignement 
Libre (A.P.E.L.) est une association qui regroupe des 
parents ou représentants légaux d’élèves réunis 
autour d’un conseil d’administration composé d’une 
dizaine de membres élus pour 3 ans, renouvelé par 
tiers tous les ans, qui élit chaque année son bureau, 
composé de 5 membres. Elle a pour mission de 
faire le lien entre les parents, l’école (l’équipe édu-
cative), l’O.G.E.C., les institutions départementales, 
régionales et nationales (U.D.A.P.E.L., U.R.A.P.E.L., 
U.N.A.P.E.L.). Vis-à-vis des parents, l’A.P.E.L. a un rôle 
d’accueil et d’information (rencontres, informations 
sur la vie de l’école…).

VIE SCOLAIRE

amicalelaiquebaden@gmail.com

Contact :

parentsecolebaden@gmail.com

Contact :

apel.st.pierre.baden@gmail.com

Contact :

02 97 57 16 23

28



GESTION DE L’ÉCOLE PRIVÉE

Organisme de gestion de 
l’enseignement catholique

L’Organisme de Gestion de l’Enseignement Catholique (O.G.E.C.) 
est une association composée de bénévoles (parents, relations 
de l’école reconnues pour leurs compétences en termes de 
gestion) qui élisent chaque année un conseil d’administration 
(7 membres) dont un bureau (5 membres). 

Elle a pour rôle de représenter juridiquement l’école et d’assu-
rer la gestion sociale (employeur des salariés de l’école dont 
la cheffe d’établissement), financière (comptes, trésorerie, 
emprunts…), immobilière (entretien, étude des devis, réali-
sation et suivi des travaux, en lien avec l’A.E.P. propriétaire), 
ainsi que les relations avec l’extérieur (Mairie, U.D.O.G.E.C., 
D.D.E.C., presse…).

VIE SCOLAIRE

A.D.M.R. du Golfe ....................................................................... 24
A.L.B.A. …....................................................................................... 15
Amicale laïque de l’école Joseph LE BRIX .................................. 28
Amis de la chapelle de Locmiquel (les) .................................... 11
Amis de la chapelle de Mériadec (les) ...................................... 11
Amis de la chapelle de Notre-Dame de Penmern (les).......... 11
Amis de la fontaine de Kervernir (les) ...................................... 12
Amis du golfe du Morbihan (les) ............................................... 21
Amis du musée de Baden (les) .................................................. 12
Amis du Port-Blanc (les) ............................................................. 21
Archers du golfe (les) .................................................................. 17
Arkivie  .......................................................................................... 3
Arts et musique à Baden  .......................................................... 3
A.S.C. Baden football  ................................................................. 17
A.S. Golf de Baden  ...................................................................... 18
Asphodèle badennoise (l’)  ......................................................... 23
Association bretonne de plaisance fluviale  ........................... 22
Association des mouillages de Baden-Est  ............................. 22
Association des parents d’élèves de Jospeh LE BRIX.............. 28
Association des parents d’élèves de l’enseignement libre 28
Association des plaisanciers de Baden ................................... 22
A.V.F. Baden le Golfe ................................................................... 13
Baden badminton  Loisirs ........................................................... 18
Baden basket club  ...................................................................... 18
Baden développement .............................................................. 24
Baden gym vacances  ................................................................. 15
Bad’ notes  .................................................................................... 4
Bagad de Baden .................................................................. 8
Baladins d’Armor (les) ........................................................... 4
Bodenmor........................................................................... 16
Chœur de Baden (le) ............................................................ 5
Club de l’amitié des aînés .................................................... 24

Club nautique de Baden ...................................................... 19
Comité de jumelage ............................................................. 25
Comité des fêtes ................................................................... 25
Couleurs de Bretagne .......................................................... 5
Dihunerien ............................................................................. 8
Echiquier de l’ABC Pays de Vannes ..................................... 13
Encrez Donc ........................................................................... 6
Espace Yoga ........................................................................... 16
Festival du conte (le) ............................................................. 6
Glaneurs de mémoire (les) ................................................... 12
Golfe en chœur ..................................................................... 7
Handball Pays de Vannes .................................................... 19
Jean Poil et Berna’bêtes ....................................................... 16
Korollerion ............................................................................. 9
Œil (l’) ...................................................................................... 7
Organisme de gestion de l’enseignement catholique ..... 29
Outil en main (l’) .................................................................... 26
Panier badennois (le) ........................................................... 14
Penn Bihan ............................................................................ 9
Pensionnés de la marine marchande (les) ........................ 26
Pépites du Golfe (les) ............................................................ 27
Quartiers de Penmern (les) ................................................. 23
Refrains de Galerne .............................................................. 10
Scrabble badennois (le) ........................................................ 14
Sculpture en Baden  .............................................................. 7
Section des anciens combattants ....................................... 27
Sporting kin ball Baden ........................................................ 20
Strollad-Kozh ......................................................................... 10
Tennis club de Baden ............................................................ 20
Union des usagers du port de Port-Blanc .......................... 23
U.S. Arradon athlétisme ....................................................... 20

INDEX DES ASSOCIATIONS

ogec56.stpi.baden@enseignement-catholique.bzh

Contact :

02 97 57 16 23

29



LE MARCHÉ D’AURAY

  Sans souci de stationnement
Sortie en minibus.

02 OCTOBRE

CAFÉ - PHILO

  À la manière d’un arbre, l’être
 humain a-t-il besoin de racines ?  

16H
9H30-12H30
02 OCTOBRE

YOGA SUR CHAISE

  Le Yoga adapté à l’âge.
Séance gratuite.

11H-12H
03 OCTOBRE

GÔUTER CHAMPÊTRE

  À la  chapelle de Penmern.  
Découverte botanique avec 

l’Asphodèle badennoise.
14H30-16H30
03 OCTOBRE

LOTO INTERGÉNÉRATIONNEL

  Venez avec vos petits-enfants

14h30-17h30
04 OCTOBRE

VISITE DU SOUS-MARIN FLORE

  Sortie en minibus à  Lorient
14H-18H

05 OCTOBRE

  Gratuit
9H30-12H

06 OCTOBRE

SÉANCE DE MANUCURE

  Karaoké

APRÈS-MIDI FESTIF

14H30-17H30
07 OCTOBRE

LA SEMAINE BLEUE, Semaine nationale des retraités 2 Octobreau8

Pour participer, inscription obligatoire auprès du CCAS : 02 97 57 19 56 - accueil.ccas@baden.fr



LE TÉLÉSCOPE SPATIAL JAMES WEBB
Par Jacques BARBOT, Astronophysicien

09 MARS - 17h

LE VOYAGE DE PYTHÉAS, IL Y A 2400 ANS
Par Odile GUÉRIN, Géologue, Géomorphologue

23 MARS - 17h

BALIVERNES ET BILLEVESÉES, LA 
FABRIQUE DES FAKE NEWS
Par Gérard LE MERDY, Histoire et Science

06 AVRIL - 17h

ISRAËL ET IRAN
04 MAI - 17h

Par Alain COLLAS, Docteur en Histoire

FEMMES REMARQUABLES EN BRETAGNE
25 MAI - 17h

Par Andréa LE MASNE, Historienne

LES LÉGENDES DE LA TERRE, DIEUX ET 
DÉESSES, TROLLS ET PRINCESSES DE 
NOS PAYSAGES
Par Charles FRANKEL, Géologue, Astronome

08 JUIN - 17h

LES COMPOSITRICES DU MOYEN ÂGE À
LA PÉRIODE BAROQUE
Par Guillaume KOSMICKI, Musicologue

22 JUIN - 15h

23Septembre 24Juin

Entrée libre - Salle GAHINET à Baden, sauf le 02/12 et le 09/03 : salle du Cairn à Larmor-Baden

LES CONFÉRENCES DU PANIER BADENNOIS

COLETTE, UNE ARTISTE EN LIBERTÉ
Par Olivier MACAUX, Conférencier littéraire

14 OCTOBRE - 17h

LE MONT SAINT-MICHEL, HISTOIRE ET 
ARCHITECTURE DE LA MERVEILLE DE
L’OCCIDENT
Par Olivier MIGNON, Conférencier, Auteur

18 NOVEMBRE - 17h

FRANCE ALLEMAGNE, PASSIONS ET RAISON
02 DÉCEMBRE - 17h

Par Henri-Alain LE FÈVRE, Ancien Consul 
honoraire de la RFA

SARAH BERNHARDT, L’INDOMPTABLE
Par Michèle DRÉVILLON, Professeure en Lettres 
Classiques

16 DÉCEMBRE - 17h

LES TERRE-NEUVAS, HISTOIRE DE LA 
GRANDE PÊCHE À TERRE-NEUVE
Par Jean-Paul BENEC’H, Marin, Météorologue

13 JANVIER - 17h

PROMENADE DANS LES JARDINS 
ITALIENS DE LA RENAISSANCE
Par Pierre-Marie SALLÉ, Enseignant Chercheur

27 JANVIER - 17h

LES MARCHÉS DANS LA PEINTURE
Par Anne-Marie CHIRON, Historienne de l’art

10 FÉVRIER - 17h



Renseignements : 02 97 57 00 95

Tarif : 12 € sur place, 10 € sur réservation en 
Mairie , 12 à 20 ans : 6 €  sur place, 4 € sur ré-
servation  en Mairie, moins de 12 ans : gratuit.

CONCERT
Le Séniz
Sam. 14 oct. 20h30

LAKOTA

Folk, Blues (1ère partie)

SONADENN

Trio breton (2nde partie)


